una congiunzione; o ancora, vi è il caso di un categorema congiunto a sincategorema, come in “*non homo*”, “*nullus homo*”, “*omnis homo*”⁸⁸.

Insomma, le *orationes imperfectae* sono di differenti tipologie e sarebbe anche inutile volerne proporre un elenco esaustivo⁸⁹. Quel che, tuttavia, risulta chiaro è che in nessuna di queste il criterio di completezza “composizionale” viene soddisfatto. Ognuna delle modalità considerate, difatti, fornisce esempi di locuzioni in cui tra i termini implicati non si stabilisce una correlazione tale da poterne individuare contem-

veri e propri predicati, almeno secondo un’accezione stretta; dunque, per una loro corretta valutazione logica è necessario che essi vengano sempre risolti in un costrutto “copulativo” formato dal verbo “*sum*” – opportunamente coniugato – e dal participio del verbo preso in esame. Nei casi considerati, dunque, si avrebbe: “*currit*” → “*est currens*”, “*videt*” → “*est videns*”, “*ambulat*” → “*est ambulans*”. Sulla distinzione tra *complexio distans* e *indistans* cfr. Id., *Quaestiones in Metaphysicam Aristotelis*, IV, q. 14, f. 22va-vb: «Dico ergo quod apud intellectum est duplex complexio conceptuum: una potest vocari distans, alia indistans. Distans vocatur quando in propositione predicatum complectitur cum subiecto mediante copula, et hoc potest fieri affirmative vel negative, ut “homo est animal”, “homo non est animal”. Sed complexio indistans vocatur quando adiectivum complectitur cum substantivo sine copula media, et etiam potest fieri affirmative aut negative, ut “homo albus”, “homo non albus”»; *ibid.*, VI, q. 6, f. 37vb. Sulla scomposizione dei verbi in “predicati copulativi” cfr. Id., *DP*, 1.3.2, p. 30, ll. 12-22 «Circa quod est notandum, sicut statim innuit auctor, quod verbum non est praedicatum proprie loquendo, sed copula praedicati cum subiecto vel implicans in se copulam cum praedicato. Nam hoc verbum “est” tertio adiacens est copula et quod sequitur est praedicatum, sed hoc verbum “est” secundo adiacens, ut cum dico “homo est”, vel etiam quodlibet aliud verbum implicat in se copulam cum praedicato vel cum parte principaliori praedicati. Ideo ad accipiendum subiectum, praedicatum et copulam tale verbum debet resolvi in hoc verbum “est” tertium adiacens, si propositio sit de inesse et de praesenti, et in participium illius verbi, ut “homo currit” idest “homo est currens”. Similiter “homo est” idest “homo est ens”». Per ulteriori informazioni su questi punti cfr. Pérez-Ilzarbe, *John Buridan and Jéronimo Pardo on the Notion of Propositio*, pp. 154-158.